
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE  

N. 20 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO:  Servizio di noleggio di n. 1 autovelox fisso monodirezionale e per il 

servizio di gestione dei verbali ad esso collegati - Determina di 
aggiudicazione del servizio alla società EURO2000 s.r.l. e impegno di 
spesa 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO CHE: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 

disposto dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e 
degli artt. 23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 in data 3/01/2023 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 22/01/2204 tra la Città di San 
Damiano d’Asti, l’Unione “Terre di Vini e di Tartufi” e il Comune di Villanova d’Asti per l’utilizzo 
congiunto del Comandante della Polizia Locale; 

 in esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 8/2024, al 
Comandante della Polizia Locale della Città di San Damiano d’Asti veniva altresì attribuito il ruolo di 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti sino al 31/12/2024; 

 con D.C.C. n. 41 del 21/12/2023 veniva approvato il bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 
 con D.G.C. n. 164 del 28/12/2023 veniva approvato il relativo PEG; 
 questa Amministrazione ha espresso la volontà di installare una strumentazione per il controllo 

elettronico della velocità in sede fissa sull’allora s.p. 10 “Padana Inferiore” (ad oggi s.s. 10), al km. 
24+455, direzione Riva presso Chieri, giusta autorizzazione dell’allora ente proprietario della strada 
(Provincia di Asti), che comporta quale, conseguenza, la necessità di notificare i verbali di 
accertamento di violazione a mezzo servizio postale; 

 il Servizio di Polizia Locale svolge inoltre quotidianamente svariate attività di controllo del territorio 
che possono portare alla contestazione di violazioni, i cui verbali vengono notificati anche a mezzo 
del servizio postale; 

 

RICHIAMATE: 

 la procedura di acquisto 646225 – ordinativo esecuzione immediata n. 7861390 del Settore scrivente, 
effettuata sul MePA in data 14/05/2024 con l’operatore economico EURO2000 s.r.l., per l’affidamento 
diretto ex art. 50 del D.lgs. 36/2023, del servizio di noleggio della strumentazione autovelox in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto (€ 800/mese oltre iva); 

 la procedura di acquisto 690757 – ordinativo esecuzione immediata n. 7932278 del Settore scrivente, 
effettuata sul MePA in data 19/06/2024 con l’operatore economico EURO2000 s.r.l., per l’affidamento 
diretto ex art. 50 del D.lgs. 36/2023, del servizio di data entry, postalizzazione (verbali ita/est), 
rendicontazione, fornitura software (€ 6,50/atto oltre iva); 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 in virtù dell’occorsa cessazione del rapporto contrattuale con la società SERVICENET21 s.r.l., 
procedere a disimpegnare la somma di € 9.712,00 dall’impegno n. 731/2024 a suo tempo formulato 
sul cap. 1130/2162/10 “Canone autovelox fisso” per le attività, all’epoca prestate, di noleggio della 
strumentazione da anzidetta società; 

 per i motivi di cui al punto precedente, procedere altresì a disimpegnare la somma di € 18.000,00 
dall’impegno n. 732/2024 a suo tempo formulato sul cap. 1130/4150/1 “Spese di gestione verbali 
autovelox fisso” per le attività, all’epoca prestate, di data entry da anzidetta società; 

 

PRECISATO CHE: 
 è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

legge 136/2010 e s.m.i.; 
 alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 
 ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
 qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le 

piattaforme attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati 
acquisiti i seguenti codici: 

 
Procedura di 

acquisto 646225  CIG B206A0D649 

 
Procedura di 

acquisto 690757  CIG B24E372BE7 

 

VISTI: 
- il D.lgs. 36/2023; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 
- il Bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente disposto; 

2. di aggiudicare, per il periodo 15/07/2024 – 31/12/25, il servizio in argomento all’azienda 
EURO2000 s.r.l., con sede in Larciano (PT) (c.a.p. 51036), Via Gramsci n. 903, C.F./P.I. 
01447450477, da eseguirsi in conformità a quanto indicato nella documentazione posta a base 
degli affidamenti su MePA di cui alla procedura di acquisto 646225 – ordinativo esecuzione 
immediata n. 7861390 del 14/05/2024 (€ 14.400,00 oltre iva, per un ammontare comprensivo di 
iva € 17.568,00) e alla procedura di acquisto 690757 – ordinativo esecuzione immediata n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7932278 del 19/06/2024 (€ 125.206,49 oltre iva, per un ammontare comprensivo di iva € 
152.751,92), per un ammontare complessivo pari ad € 139.606,49 iva esclusa (€ 170.319,92 iva 
compresa); 

3. di disimpegnare dall’impegno n. 731/2024 (cap. 1130/2162/10 “Canone autovelox fisso”) 
formulato a suo tempo a favore della società SERVICENET21 s.r.l., la somma di € 9.712,00; 

4. disimpegnare dall’impegno n. 732/2024 (cap. 1130/4150/1 “Spese di gestione verbali autovelox 
fisso”) formulato a suo tempo a favore della società SERVICENET21 s.r.l. la somma di € 18.000,00; 

5. di impegnare in favore della società EURO2000 s.r.l. la somma relativa al servizio in oggetto, 
risultante pari ad € 170.319,92 iva compresa, reperendo le necessarie risorse nel corrente 
bilancio, come di seguito specificato: 

- Canone di noleggio autovelox (€ 800,00/mese oltre iva x 6 mesi): € 4.800,00 oltre iva (per un 
totale di € 5.856,00 iva compresa) alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, U.1.03.02.05.999, cap. 1130/2162/10 “Canone autovelox fisso”, del 
bilancio di previsione 2024/2026, a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- Canone di noleggio autovelox (€ 800,00/mese oltre iva x 12 mesi): € 9.600,00 oltre iva (per 
un totale di € 11.712,00 iva compresa) alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, U.1.03.02.05.999, cap. 1130/2162/10 “Canone autovelox fisso”, del 
bilancio di previsione 2024/2026, a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

- Servizio di data entry, postalizzazione (verbali ita/est), rendicontazione, fornitura 
software (€ 6,50/atto oltre iva x 6 mesi): € 41.735,48 oltre iva (per un totale di € 50.917,28 
i.v.a. compresa) alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, 
U.1.03.02.99.999, cap. 1130/4150/1 “Spese di gestione verbali autovelox fisso” del bilancio di 
previsione 2024/2026, a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- Servizio di data entry, postalizzazione (verbali ita/est), rendicontazione, fornitura 
software (€ 6,50/atto oltre iva x 12 mesi): € 83.471,02 oltre iva (per un totale di € 
101.834,64 i.v.a. compresa) alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, 
U.1.03.02.99.999, cap. 1130/4150/1 “Spese di gestione verbali autovelox fisso” del bilancio di 
previsione 2024/2026, a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  GAMBA dott. Eusebio   

(firmato digitalmente) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A02850D0E3 POLIZIA 
LOCALE 

2024 731 03011 1130 2162 10 U.1.03.02.05.999 -9.712,00 

A02850D0E3 POLIZIA 
LOCALE 

2024 732 03011 1130 4150 1 U.1.03.02.99.999 -18.000,00 

B206A0D649 POLIZIA 
LOCALE 

2024 421 03011 1130 2162 10 U.1.03.02.05.999 5.856,00 

B206A0D649 POLIZIA 
LOCALE 

2025 421 03011 1130 2162 10 U.1.03.02.05.999 11.712,00 

B24E372BE7 POLIZIA 
LOCALE 

2024 422 03011 1130 4150 1 U.1.03.02.99.999 50.917,28 

B24E372BE7 POLIZIA 
LOCALE 

2025 422 03011 1130 4150 1 U.1.03.02.99.999 101.834,64 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 15/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 15/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREGAMBA dott. 

Eusebio (firmato digitalmente) 


